
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 13 
 

 

 

 

Oggetto: Individuazione Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ex art. 
1, comma 7, della legge 190/2012 ed art. 43, comma 1, del D. Lgs. 33/2013, Responsabile della 
gestione documentale, della conservazione interna dei documenti informatici e del sostituto del 
responsabile della conservazione interna dei documenti informatici dell’ARLeF. Delega permanente 
poteri del Titolare del trattamento ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali e alla relativa libera circolazione.  

 

 

 

L’anno 2022 il giorno 31 del mese di gennaio si è riunito, mediante videoconferenza, il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente  X 

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della predetta legge, l’organo di indirizzo politico individua, 

di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

ATTESO inoltre che, ai sensi del comma 1 dell’articolo 43 del D. Lgs. 33/2013, il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione svolge di norma altresì le funzioni di Responsabile della trasparenza; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’ARLeF - Agenzia regionale per la lingua 

friulana, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 13 novembre 2007, e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 10.02.2014 con la quale veniva 

individuato il direttore dell’ARLeF, dott. William Cisilino, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza per l’ARLeF, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012 e 

dell’articolo 43, comma 1, del D. Lgs. 33/2013; 

 

VISTI l’art. 5, comma 3, del D.P.C.M. 3 dicembre 2013 (Regole tecniche in materia di sistema di 

conservazione) e l’art. 44, comma 1quater, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale), in ordine al servizio di conservazione dei documenti informatici prodotti dall’Ente e alla facoltà, in 

capo a quest’ultimo, di poter affidare, ai sensi dell’art. 34, comma 1-bis, lettera b), del citato d.lgs. 7 marzo 

2005, n. 82, la conservazione dei documenti informatici ad altri soggetti, pubblici o privati, che offrono 

idonee garanzie organizzative, tecnologiche e di protezione dei dati personali; 

 

VISTO il Decreto presidenziale n. 6 del 19.09.2019 con cui è stato nominato Responsabile della gestione 

documentale dell’ARLeF e della conservazione interna dei documenti informatici dell’Ente stesso, il 

Direttore dott. William Cisilino, nonché Sostituto del Responsabile della conservazione interna dei 

documenti informatici dell’Ente medesimo, il Ragioniere dott. Paolo Spizzo; 

 
VISTO inoltre il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati); 

 

ATTESO che l’art. 4 del Regolamento (UE) 679/2016 definisce il Titolare del trattamento come la persona 

fisica e giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, 

determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali; 



 

DATO ATTO che con riferimento all’ARLeF, il Titolare del trattamento è individuato nell’Ente stesso, nella 

persona del Presidente in qualità di legale rappresentante dell’ARLeF e che, in considerazione della 

necessità di esercitare i poteri spettanti al Titolare del trattamento anche in caso di mancata sua presenza 

presso l’Agenzia e delle esigenze operative di quest’ultima, con Decreto presidenziale n. 2 del 01.03.2019, è 

stato delegato in via permanente il Direttore dell’ARLeF all’esercizio dei poteri spettanti al Titolare del 

trattamento ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 21 settembre 2021 è stato 

conferito l’incarico di Direttore dell’ARLeF al dott. William Cisilino ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla conferma in capo al Direttore dell’ARLeF, dott. William Cisilino, 

dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’ARLeF, in 

attuazione di quanto sancito dai succitati art. 1, comma 7, della L. 190/2012 ed art. 43, comma 1, del D. Lgs. 

n. 33/2013, dell’incarico di Responsabile della gestione documentale dell’ARLeF e della conservazione 

interna dei documenti informatici dell’Ente stesso ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, della delega 

permanente all’esercizio dei poteri spettanti al Titolare del trattamento ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

RITENUTO necessario altresì provvedere alla conferma in capo al Ragioniere dell’ARLeF, dott. Paolo Spizzo, 

dell’incarico di Sostituto del Responsabile della conservazione interna dei documenti informatici dell’Ente 

medesimo, ai sensi del succitato d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di confermare in capo al Direttore dell’ARLeF, dott. William Cisilino, i seguenti incarichi, richiamati nelle 

premesse: 

a) incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’ARLeF, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012 e dell’articolo 43, comma 1, del D. Lgs. 33/2013; 

b) incarico di Responsabile della gestione documentale dell’ARLeF e della conservazione interna dei 

documenti informatici dell’Ente stesso, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

c) delega permanente all’esercizio dei poteri spettanti al Titolare del trattamento ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

 

2. di confermare in capo al Ragioniere dell’ARLeF, dott. Paolo Spizzo, l’incarico di Sostituto del Responsabile 

della conservazione interna dei documenti informatici dell’Ente medesimo, ai sensi del succitato D.Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82. 

 
 

 
                          Il Presidente 
                           Eros Cisilino 
        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


